

中东欧国家周报

【保加利亚经济周报】

保加利亚2020年经济概况

Evgeniy Kandilarov

(2020年12月)

Kiadó: Kína-KKE Intézet Nonprofit Kft.

Szerkesztésért felelős személy: Chen Xin

Kiadásért felelős személy: Wu Baiyi



【保加利亚】保加利亚2020年经济概况

与所有欧盟国家类似，保加利亚经济在2020年也受到了疫情大流行的影响。由于新冠肺炎疫情的爆发，保加利亚于3月13日宣布国家进入紧急状态，采取了保持社交距离等防疫措施，并关停了部分经济部门。然而，在疫情来临前，保加利亚的宏观经济状况仍相对良好。2019年，保加利亚的GDP增长了3.4%，连续第五年保持强劲增长，主要动力为家庭消费增长。但疫情爆发打破了这一积极趋势。

紧急状态一直持续至5月13日，随后疫情再次爆发。紧急状态一再延长，近期则由于感染人数增加而重新实施限制措施。

2020年春天，疫情在保加利亚的传播相对有限，但自3月中旬以来，该国一直处于封锁状态。疫情造成的经济影响十分广泛，涉及诸多部门。政府因此推出了一揽子财政支持措施，但其成效仍令人存疑，尤其是在就业保护方面。

限制措施对直接相关部门的供应产生了负面影响。家庭可支配收入减少带来的冲击，以及限制措施导致储蓄率上升。尽管如此，消费支出下降的情况仍有所缓解，这主要是由于工资持续上涨，以及受影响最大的服务业消费比重相对较低。第二轮疫情期间，就业率下降，消费者信心

减弱，这给私人消费带来压力，而政府的反危机措施预计将使个人收入有所提高。

2020年上半年，投资活动明显减少。由于实际和预期的商业活动减少，以及局势的不确定性加剧，企业纷纷推迟投资计划。直至2020年底，预计将持续受到上述因素的影响，投资低迷的情况或将因此延续。

商品出口从2020年3月开始急剧下降。自5月以来，对欧盟市场的出口出现复苏迹象，但对第三国的出口没有改善。旅游服务业在4月至6月近乎停滞，此后，旅游流量仅有小幅度的增加。第二轮疫情将对2020年第四季度和2021年第一季度的出口反弹产生影响。

自疫情爆发以来，失业率显著上升。政府的就业保留计划试图通过缩短平均工作时间来帮助减少失业。住宿和餐饮部门的失业率最高。由于一些失业员工没有立即寻找新工作，就业不活跃率有所上升。在经历上半年的大幅增长后，2020年的失业率预计将稳定在5.8%。

在疫情来临前，保加利亚的财政状况较为良好。疫情爆发后，政府采取了各种措施，如提高医疗人员和安全人员的薪酬、加大补贴和社会支持计划，这为预算带来的负担约为GDP的2%。尽管采取了限制措施，且经济前景日益恶化，但在今年三分之二的时间内，以现金计算的预算均处于盈余状态。根据欧盟委员会（European

Commission) 发布的2020年秋季经济预测 (Autumn 2020 Economic

Forecast) , 到2020年底, 保加利亚的应计一般政府结余将为负值, 达到GDP的-

3%左右。保加利亚的一般政府债务预计将增加5%以上, 并在2020年达到GDP的25.75%以上。

同时, 为减轻疫情对银行及其客户造成的影响, 仍需要付出相当多的努力。今年最重要的战略任务之一是保加利亚加入“欧洲汇率机制 II (ERM II)”, 并通过保加利亚国家银行 (Bulgarian National Bank) 与欧洲中央银行 (European Central Bank) 的密切合作, 实行单一监督机制 (Single Supervisory Mechanism)。此后, 保加利亚也实行了单一清算机制 (Single Resolution Mechanism)。从2020年10月1日起, 欧洲央行对保加利亚五家重要信贷机构实施直接监管, 单一清算委员会 (Single Resolution Board) 担任这些机构和所有跨境集团的决策机构。由于前期准备充分, 监管体系的过渡较为平稳, 没有给银行及其客户带来任何不便。

2020年第二季度，保加利亚实际GDP比上一季度下降10.0%，反映出国内需求的减少和净出口量的下降。保加利亚和全世界为限制疫情传播而采取的遏制措施是导致经济活动大幅减少的主要因素。

短期经济指标显示，保加利亚经济在2020年第三季度呈现出部分复苏的态势。国内外放宽了疫情限制措施，使商业环境和消费者信心稳步改善。同时，零售业和工业的营业额、建筑产出和服务指数均呈现季度性增长。此外，根据就业局（Employment Agency）的数据（经保加利亚国家银行进行季节性调整后），失业率也从2020年5月的8.8%下降到8月的7.9%。

总体上，保加利亚整体的经济收缩比预期的要温和。与其他许多欧盟国家相比，保加利亚的限制措施并不那么严格，经济活动的削减相对较少，2020年第三季度的经济产出同比萎缩5.2%。夏季，管制措施放松，企业重新开张，经济活动也在7月恢复了势头。

2020年9月，制造业几乎恢复至2019年12月的生产水平，商品出口已开始复苏。包括旅游业、客运业和零售业在内的服务业反弹较慢。但通货膨胀率有所下降，这不仅受到国际能源价格下跌的推动，也受到核心通胀放缓以及受调控的天然气和供暖价格下调的影响。

不幸的是，新一轮疫情的爆发阻碍了复苏进程，由于10月以来确诊病例数量不断增长，且11月底实施了封锁措施，第四季度的经济活动预计将大幅放缓。

财政应对措施减缓了失业率的上升。政府在3月份实施了财政措施，以帮助企业和家庭，并在疫情持续期间加大支持力度。这些措施的资金来源于国家预算和欧盟基金，预计约占2020年GDP的3%。政府的工资补贴计划缓解了失业率的急剧上升，在2020年第二季度保护了约7%的劳动力，同时帮助受影响最大的企业降低了劳动力成本。预计2021年将继续实行补贴计划，并将进一步提高工资和社会福利。欧盟基金的资助额较高，在2021年的规划初期或将有大量投资，而且大量资金（约占危机前GDP的10%）将来自欧盟“促进经济复苏及提高韧性基金（Recovery and Resilience Facility）”。

2020年第三季度，按现行价格计算的GDP总计为161.96亿欧元，人均2338欧元。经季节性调整后的数据显示，2020年第三季度的GDP与去年同期相比下降5.2%，较2020年第二季度则增长4.3%。

GDP增长率、总额和部门占比

	季度环比增长率（百分比）				季度同比增长率（百分比）			
	2019年第四季	2020年第一季	2020年第二季	2020年第三季	2019年第四季	2020年第一季	2020年第二季	2020年第三季

		度	度	度	度	度	度	度	度
1	经济部门附加值总额:	0.7	0.3	-9.0	3.9	2.8	2.3	-7.8	-4.6
2	农林渔业	-0.4	-1.9	-0.5	-1.9	3.5	0.7	-2.1	-4.7
3	采矿和采石；制造业；电力、燃气、蒸汽和空调供应；供水、废物处理和环境保护	-1.3	-1.6	-3.4	-0.9	-2.4	-3.5	-7.2	-7.1
4	建筑业	-0.5	-0.6	-0.9	0.0	1.6	0.1	-2.1	-2.0
5	批发和零售；汽车和摩托车修理；运输仓储；餐饮服务	0.1	0.7	-21.8	10.6	1.9	2.0	-20.8	-12.9
6	信息通信业	1.8	1.4	1.8	-0.8	10.6	8.2	7.0	4.3
7	金融保险业	2.6	-0.1	2.0	0.2	3.8	3.4	4.4	4.8
8	房地产业	-2.4	-0.9	-4.2	1.6	-0.7	-0.6	-9.2	-5.9
9	专业、科学和技术活动；行政和支持服务	3.6	-1.9	1.4	-3.5	13.7	5.3	4.3	-0.6
10	公共管理与国防；义务社会保障；教育；公民健康与社会工作活动	0.2	1.4	0.8	0.3	0.6	2.4	3.3	2.8
11	艺术、娱乐和休闲；家居用品修理和其他服务	-0.7	-1.3	-4.8	-0.9	-0.4	-0.9	-10.2	-7.6
12	修正	-1.8	-1.8	-5.3	2.6	3.4	-1.8	-8.7	-6.3
13	国内生产总值	0.6	0.4	-10.1	4.3	3.1	2.3	-8.6	-5.2

(资料来源：保加利亚国家统计局)

经济正在逐渐复苏，但未来仍充满不确定性，尤其是考虑到目前感染率正大幅上升。第二轮疫情的快速扩散和新的限制措施将再次对部分经济部门构成挑战。

保加利亚第一轮疫情的波及范围比许多国家都要小，2020年上半年，经济受限制措施的影响比预期的要温和。经

济在2020年收缩4.1%后预计将逐渐复苏，2021年和2022年将分别增长3.3%和3.7%，主要受内需上升和出口温和反弹的推动。对家庭和企业的财政支持以及高额的公共投资是经济复苏的核心力量。私人投资仍将低迷，因为存在巨大的不确定性。低公共债务和高财政储备，加上欧盟的财政援助，将确保政府能够维持和扩大其财政援助。政府的工资补贴计划有望降低失业率，2021年工资和社会福利的提高将促进家庭收入。通过有效的规划和实施，欧盟资助的大型公共投资项目也有望大幅增长。

（作者：Evgeniy

Kandilarov，翻译：陈悦，校对：戚强飞，签发：陈新）